



ČO SA UDIALO V OBCI ZA POSLEDNÉ OBDOBIE

PRÍHOVOR STAROSTKY

Vážení spoluobčania,

jar je tu a s ňou aj viac slnka, dlhšie dni a nová energia, ktorú cítime všade okolo nás. Príroda sa prebúdz a my môžeme opäť tráviť viac času vonku a zvelaďovať naše okolie. Veľmi si vážim každého, kto pomáha urobiť naše Dolné Srnie krajším. Blížia sa aj veľkonočné sviatky, čas radosti, rodinných stretnutí a oddychu. Prajem vám, aby ste ich prežili v zdraví, pokoji a v kruhu najbližších. Užívajme si toto krásne obdobie a pokračujme v tom, čo robí našu obec lepším miestom na život.

*S úctou a srdečným pozdravom,
starostka obce Renáta Žákovcová*

„JAVORINA, JAVORINA... 2025“

Dňa 12. januára 2025 sa v divadelnej sále Mestského kultúrneho strediska v Novom Meste nad Váhom uskutočnila Slávnosť podjavorinských rodákov „Javorina, Javorina... 2025“. Počas podujatia boli ocenené významné osobnosti regiónu, medzi ktorými boli aj ľudia spätí s obcou Dolné Srnie.

Ocenenie „Významná osobnosť Podjavoriny“ získala MUDr. Božena Janovicová, rodáčka z Dolného Srnia, za jej dlhoročnú angažovanosť v oblasti zdravotníctva a výchovy odborných lekárskech kádov.

Ďalším oceneným bol Ing. Kazimír Kmeť, CSc., MBA, DBA, ktorý bol niekoľko rokov občanom Dolného Srnia. Ocenenie získal za svoju riadiacu činnosť v strategických firmách podjavorinského regiónu v oblasti strojárstva, plynárstva a pedagogiky.

Medzi ocenenými bol aj Mgr. Martin Šimovec, dlhoročný učiteľ matematiky, publicista, novinár a fotograf, ktorý sa dlhodobo venuje verejnoprospešnej činnosti v oblasti publicistiky a vzdelávania. Hoci žije v Novom Meste nad Váhom, jeho predkovia pochádzali z Dolného Srnia.

Podujatie „Javorina, Javorina...“ tak aj tento rok ocenilo osobnosti, ktoré svojou prácou a angažovanosťou významne prispeli k rozvoju podjavorinského regiónu.

Verejné zhromaždenie

V kultúrnom dome sa dňa 29.1.2025 uskutočnilo verejné zhromaždenie, ktoré prilákalo veľké množstvo obyvateľov so záujmom o smerovanie obce. Účast a otvorenosť debaty naznačili, že medzi občanmi existuje vôľa riešiť dôležité otázky a posúvať obec vpred.

Príprava verejného zhromaždenia a diskusie bola výsledkom spolupráce viacerých osôb vrátane R. Uhreckej, Z. Zahorovej, B. Kráľovej, B. Pevalovej, I. Figurovej, F. Mikláňka, I. Šimonoviča, I. Magálovej a M. Žákovcovej. Prezentácie hlavných bodov diskusie zabezpečili R. Uhrecká, Z. Zahorová, B. Kráľová a R. Žákovcová, pričom zamestnanci obce prispeli cennými pripomienkami, ktoré pomohli rozšíriť pohľad na rôzne témy. Vysvetlili sme občanom financovanie a diskutovali o rozpočte obce, daniach a poplatkoch, odpadoch, exkrementoch po domácich miláčikoch, o prívlemlí veľkom množstve komunálneho odpadu pri niektorých domácnostiach, kanalizácii a postupné kroky smerujúce k jej realizácii, o schválených dotáciách a tiež ich realizácii a ďalších rozvojových plánoch obce.

Jedným z hlavných prispievateľov v diskusii bol hlavný kontrolór obce, pán Olašák, ktorý svojimi odbornými poznatkami priblížil fungovanie samosprávy a poskytol vysvetlenia k viacerým témam. Jeho názory pomohli ozrejmiť dôležité aspekty správy obce.

Hlavným odkazom stretnutia bolo, že rozvoj obce nie je záležitosťou jednotlivcov, ale všetkých ľudí. Ak má byť Dolné Srnie lepším miestom na život, je nevyhnutná spolupráca a aktívny prístup občanov. Každý krok smerom k zlepšeniu má význam a organizátori vyjadrili nádej, že sa do procesu zapojí aj mladšia generácia.

Diskusia priniesla množstvo podnetov a nápadov, ktoré môžu pomôcť pri ďalšom rozhodovaní

o budúcnosti obce.

FAŠIANGY V MASKÁCH

V sobotu 22. februára 2025 sme v našom kultúrnom dome vytvorili pravú fašiangovú atmosféru a prežili nezabudnuteľný sobotný deň. Poďakovanie patrí všetkým, ktorí svojím úsilím a časom prispeli k organizácii a zabezpečeniu tejto akcie.

Naše šikovné dámy E. Martáková, G. Radošová, V. Halászová, J. Kišoňová spolu s M. Ferkom a p. Ž. Hložkovou zo Bziniec p. J. s dcérou a vnučkou sa s nadšením pustili do prípravy niekoľkých druhov šišiek a fánok. Šlo im to tak ľahko, akoby sa nachádzali priamo vo vlastných kuchyniach.

E. Skovajsová upiekla veľmi chutné posúchy. Už od príchodu sa sálou šírila vôňa pripravovaných

dobrot, ktoré si všetci mohli na karnevale vychutnať.

Príchod detí a prezentácia masiek naznačovala, že dobrá nálada a zábava bude gradovať. A skutočne tomu tak bolo!



Vďaka našim úžasným animátorom pod vedením M. Atalovičovej, ku ktorej sa pridali jej manžel Tomáš, N. Bondarenko, kamarát Radko s manželkou a N. Nedbalová, sa deti tešili z tanečných zostáv, zábavných hier a súťaží. Do aktivít sa zapojili nielen deti, ale aj dospelí, čo ešte viac umocnilo atmosféru. Deti si skvele užili zábavu a za svoje masky boli odmenené sladkosťami a cenami.

O pohodlie a občerstvenie sa postarali I. Magálová, J. Sulová, manželia Zámečníkovi, I. Figurová, M. Žákovíc, M. Kravárik, F. Palider a M. Žákovícová, ktorí pripravili chutné langoše, zabezpečili obsluhu, predaj, výzdobu a celkovú organizáciu. Hudbu a dokumentáciu podujatia ako zvyčajne zabezpečoval I. Šimonovič. Veľké poďakovanie patrí aj našim sponzorom: 4ka, Dušan Durdík, Ing. Miroslava Dobrodenková a Galileo Corporation s.r.o., ktorí akciu podporili.

Najkrajšou odmenou pre organizátorov boli úžasné slová dieťaťa pri odchode: „Mama, toto bol môj najlepší karneval v živote.“ Práve pre tieto momenty sa oplatí organizovať podobné akcie. Zo srdca ďakujeme všetkým organizátorom za ich skvelú, obetavú a nezištnú pomoc pri vytváraní príjemnej a zábavnej atmosféry, ktorú vytvorili aj svojimi maskami.

Ďakujem tiež deťom a rodičom za prípravu a prezentáciu skvelých kreatívnych masiek.

Deň ubehol neuveriteľne rýchlo a večer sme odchádzali s pocitom, že akcia bola naozaj úspešná. Veríme, že rovnako spokojní boli aj všetci, ktorí sa zúčastnili „Fašiangov v maskách“.

80. VÝROČIE PARTIZÁNSKEHO BOJA V CETUNE

Ako každý rok si pripomíname hrdinstvo našich predkov – tento rok obzvlášť významne, keďže uplynulo 80 rokov od partizánskeho boja v Cetune. Pri tejto príležitosti sa 23. februára 2025 uskutočnil pietny akt v Cetune, počas ktorého si obyvatelia a vzácní hostia spoločne pripomenuli tragické udalosti druhej svetovej vojny a vzdali hold obetiam,

vďaka ktorým dnes môžeme žiť v slobode a mieri. Po slávnostnom kladení vencov a prejavoch hostí nasledoval kultúrny program. Deti zo ZŠ v Bzinciach pod Javorinou a DFS Čakanka z Nového Mesta nad Váhom prispeli svojimi vystúpeniami k atmosfére spomienkového podujatia. Vojenské kluby histórie predviedli autentickú ukážku bojov, ktoré sa v Cetune odohrali, a Vojenské historické múzeum v Piešťanoch predstavilo unikátnu zbierku ručných zbraní. Pri tejto príležitosti vyšla nová publikácia mapujúca príbehy ľudí a udalosti spojené so zimou 1944/1945 v Cetune. Podujatie bolo dôstojnou pripomienkou hrdinstva a obety tých, ktorí bojovali za našu slobodu. Je dôležité uchovávať ich odkaz a pripomínať si ho aj pre budúce generácie.

BRIGÁDA

V sobotu 8. marca 2025 sa v Dolnom Srní zišli desiatky dobrovoľníkov, aby spoločne priložili ruku k dielu. Spoločným

cieľom bolo skrášliť okolie materskej školy a cintorína, ktoré sa od skorého rána zaplnilo ochotnými ľuďmi.

Už niekoľko dní pred samotnou akciou začal pán Kováč s pílením a triedením konárov v areáli materskej školy. V piatok pred brigádou členovia ŠK Dolné Srnie taktiež prevažnú časť konárov pripravili na odvoz. Sobota potom patrila spoločnej práci, do ktorej sa zapojilo nielen veľa dospelých, ale aj detí.



Veľmi nás tešil pohľad na deti, ktorých práca bavila a dospelí im boli veľkým vzorom.

Počas brigády sa podarilo odviezť orezané vetvy zo stromov v Horných mlynch, z dvora materskej školy a z okolia cintorína. Vyčistili sa aj ulice, pohrabalo sa lístie a odstránil sa bočný plot na katolíckej časti cintorína.

S dobrou náladou a spoločným cieľom urobili Dolné Srnie krajším a podarilo zvládnuť viac, ako sa

pôvodne očakávalo.

Brigáda ukázala, že ak sa spojí dostatok ochotných ľudí, môžu sa diať veľké veci. Po dobre vykonanej práci čakala na všetkých zúčastnených odmena v podobe chutného občerstvenia, tradičnej kapustnice a sladkých koláčov.



Takéto spoločné aktivity nie sú len o práci, ale aj o budovaní vzťahov, ukazovaní deťom správneho vzoru, vzájomnej pomoci a uvedomení si, že aj deti dokážu významne prispieť. Zároveň sa posilňuje pocit spolupatričnosti medzi obyvateľmi. Účast' na brigáde potvrdila, že Dolné Srnie je miestom, kde ľuďom záleží na svojom okolí a sú ochotní priložiť ruku k dielu.

Veríme, že tento pozitívny príklad inšpiruje aj ďalších a podobné iniciatívy budú pokračovať aj v budúcnosti.

OSLAVA MDŽ S DIVADELNÝM PREDSTAVENÍM

Náš kultúrny dom bol 9. marca 2025 plný smiechu a dobrej nálady. Pri príležitosti Medzinárodného dňa žien si prítomní užili divadelné predstavenie

„Áno šéfk!“ v podaní ochotníkov z Novej Bošáče. Pod vedením režisérky Lenky Kadlečíkovej herci predviedli veselý príbeh plný

vtipných situácií. Publikum sa výborne bavilo a predstavenie zožalo veľký úspech. Po vystúpení dostali všetky prítomné ženy kvet ako poďakovanie za ich lásku, starostlivosť a obetavosť. Tento milý darček ešte viac spríjemnil slávnostnú atmosféru. Ďakujeme všetkým hercom za skvelý výkon a divákovi za účasť.



ČIASTOČNÁ REKONŠTRUKCIA KULTÚRNEHO DOMU

Podnetom na zriadenie kancelárie začala rekonštrukcia častí kultúrneho domu. Naši technickí pracovníci

zveladili priestory zadného vchodu, schodiska a na poschodí zrekonštruovali toalety a kancelárske miestnosti.

V sále kultúrneho domu bola vymaľovaná časť priestoru pod balkónom a nainštalované nové osvetlenie. Aktuálne prebieha maľovanie vstupu do chodby a sály kultúrneho domu, bufetu a šatne. V bufete a šatni je osadená nová keramická podlaha. V bufete sa nainštalovalo podlahové kúrenie, čím sa zväčší komfort obsluhy v bufete.

V našej obci prebiehajú viaceré dôležité úpravy a aktivity, ktoré prispejú k zlepšeniu infraštruktúry aj kvality života obyvateľov. Technickí pracovníci sa naďalej starajú o poriadok v obci – pravidelne upravujú verejné priestranstvá, dohliadajú na čistotu v okolí kontajnerov na sklo a zber papiera.

Podľa možností sme upravili poškodenú prístupovú cestu k bytovému domu s.č. 484.

V najbližších dňoch bude opravený prechod z hlavnej cesty na jednosmernú komunikáciu smerujúcu do Horných Mlynov. Pracovníčky obecného úradu popri bežných povinnostiach plnia podmienky v rámci štyroch schválených dotácií, ktoré zahŕňajú orezanie stromov, výsadbu stromov za MŠ, vedľa multifunkčného ihriska a v priestore pred katolíckou časťou

cintorína, ako aj environmentálnu výchovu (altánok za MŠ a ďalšie učebné pomôcky).

Veľkou výzvou je aj realizácia dotácie na úpravu okolia obecného úradu. Nie je to jednoduché, pretože je potrebné splniť množstvo ďalších podmienok.

Zároveň sa pripravujú podklady na ďalšie žiadosti o dotácie, ktoré by mohli priniesť finančné prostriedky na rozvoj obce, vrátane plánovanej výstavby bytového domu.

Ďakujeme všetkým, ktorí sa podieľajú na aktivitách obce, a veríme, že spoločnými silami budeme aj naďalej zveľaďovať našu obec.

Text a foto:????

Z činnosti organizácie JEDNOTY DŮCHODCOV v Dolnom Srní



AKO SI UROBIŤ RADOSŤ

Počasiu nám nepraje, aby sme si dopriali našu najobľúbenejšiu činnosť – výlety za krásami a zaujímavosťami Slovenska. Ale so založenými rukami nesedíme aj vďaka Vierke Dálikovej. Naučila nás už všeličo a tentoraz to boli také milé drobnosti. Na Valentína sme si ušili srdiečka, ktoré nám Vierka predpripravila. Potom sme si ich naplnili, zašili a ozdobili. Radosť sme si urobili aj neskôr, keď sme si k Veľkej noci podobným spôsobom ušili zajačikov, symbol tohto sviatku. A tak k minuloročným tekvičkám a kačičkám pribudli do zbierky šitých hračiek ďalšie. Určite nie sú posledné.

VÝSTAVA DIEL MILANA STRUHÁRIKA

Výtvarné umenie je oblasť, ktorú môžeme vnímať rôznym spôsobom, aktívne i pasívne. Návšteva výstav nás môže rovnako obohatiť, ako ktorékoľvek iné kultúrne podujatie. Vo februári otvorili v Mestskom kultúrnom stredisku v Novom Meste nad Váhom výstavu diel sochára Milana Struhárika, rodáka z tohto mesta, na počesť jeho deväťdesiatin, ktorú sme si nenechali ujsť. Prechádzka výstavnou sieňou bol neskutočný zážitok, také pohladenie na dušu.

Milan Struhárik žije v Novom Meste nad Váhom a venuje sa sochárskej, sporadicky i medailárskej tvorbe. Dlhé roky pôsobil ako pedagóg na Ludovej škole umenia v rodnom meste. Do povedomia návštevníkov výstav vstúpil ako autor, pre ktorého je drevo jediným zmysluplným médiom. V skutočnosti však vytvoril i množstvo bronzových búst a portrétnych reliéfov významných osobností zo sveta kultúry a umenia. Sú to diela zväčša realistické, s charakteristickými črtami tváre. Ťažisko Struhárikovej tvorby však predstavuje anonymná postava a predovšetkým hlava ženy, ku ktorej sa opakovane vracia a vtláča jej pečať svojho typického tvaru i rukopisu. Drevo ponecháva v pôvodnej farebnosti, detaily tváre vyrezáva v podobe minimalistickej kresby, ktorú potom farebne zvýrazňuje, prípadne celé plochy jemne polychrómuje priesvitnými lazúrami. Inšpiráciu nachádza v prírode, mytológii, literatúre i v reálnom živote.



BESEDA SO SPISOVATEĽKOU

Už po druhý raz sme pri príležitosti Mesiaca knihy pozvali na besedu spisovateľku a to takú, ktorá žije a tvorí v našom regióne. Prvou bola Vita Jamborová z Podolia a tento raz medzi nás zavítala Natália Brezinská zo Bziniac. I keď je rodáčka z Revúcej, dve dekády svojho života prežila v Trnave. Vyštudovala Fakultu masmediálnej komunikácie na Univerzite sv. Cyrila a Metoda v Trnave. Počas svojej profesionálnej kariéry pôsobila ako športová redaktorka a moderátorka v Mestskej televízii Trnava, v RTVS, v Rádiu Naj či v týždenníku Trnavský hlas. Teraz s manželom a dvoma dcérami žije v Bzinciach pod Javorinou.

Čo bolo inšpiráciou pre Vaše diela? bola jednou z prvých otázok. Rada cestovala, odpovedala, tak sa zoznámila aj so svojím manželom. Pred rokmi navštívila Rím. Postupne spoznávala nielen Večné mesto, ale aj ostatné kúty Talianska. Rím však zostal jej srdcovou záležitosťou, kam sa niekoľkokrát do roka vracia a spoznáva jeho skryté zákutia, chute a vášne. Tam vsadila aj osudy niekoľkých svojich hrdiniek a hrdinov. Vzťahy medzi mužom a ženou sú hlavnou témou všetkých jej kníh. Ich dej

v mnohých prípadoch zasadila aj do okolia Bziniac. Napoly vážne, napoly s humorom sa zaoberá životom tak, ako ho vlastne poznáme všetci.

„V živote skutočne záleží len na láske a zdraví. Riešime však nepodstatné veci, sme nespokojní so životom. Až keď začneme bojovať s niečím vážnym, uvedomíme si, akí sme boli malicherní.“ (citát z knihy s tak trochu súčasným názvom To nerieši!)

Rút Geržová



PAVOL HEČKO

V júni tohoto roku uplynie 200 rokov od narodenia a 130 rokov od úmrtia nášho rodáka, významnej osobnosti slovenského národa Pavla Hečku - ev. kňaza, filozofa, pedagóga, národovca a príslušníka štúrovskej generácie.

Všetko má svoj čas. A svoju dobu má aj každé úsilie. Svoj čas a dobu mal aj život a dielo Pavla Hečku - evanjelického kňaza, štúrovca, filozofa, pedagóga, publicistu, národovca a jedného zo zakladateľov slovenskej politiky - dolnosrnianského rodáka. „Světlo života jsem spatřil v osadě Srnie v Trenčanské stolici, na Uhrách ležící, v susedství chýrečného kupeckého města Nové Město nad Váhem dne 8. júna 1825, zplozen jsem z otce Adama Hečka rodilého Slezana v Srniem panskú službu kasnára na statku Ludvíka Szontágh zastávavšího, matky pak Alžběty Janovic, dcéry srnianského hospodáře a provozovatele masárského řemesla Jána Janovic,“ uvádza Pavel Hečko vo svojom životopise Béh života mého jest tento. Svoje detstvo prežil striedavo v Dolnom Srní a Adamovských Kochanovciach, kde navštevoval ľudovú školu, ktorú ukončil v Myjave u učiteľa Ježíka. V roku 1835 odišiel i s bratom Jurajom na ďalšie štúdiá do Pápy, kde sa naučil po maďarsky a latinsky. V štúdiách pokračoval v Tešíne, kde sa naučil po nemecky a získal základy v gréčtine, francúzštine a poľštine. Od roku 1841 študuje na Evanjelickom lýceu v Bratislave do roku 1846 teológiu a filozofiu, kde bol horlivým poslucháčom nezabudnuteľného Ľudovíta Štúra, na ktorého takto spomína:

„...nám prebohaté, čarovné a utešené kraje vedy klúčom vznešených a skvelých ideí otvoril, áno do nich nás uviedol. On nielen zápal za ideu, ale i hlboké myšlienky v duši klíčiť a povzbudzovať vedel. ...Od Štúra a v spoločnosti slovenskej som sa cez rok viac naučil ako za päť rokov v škole. Tu sa cvičil úsudok a bohatol um, tu sa cvičil krasocit a šľachtila sa vôľa, tu myšlienky myšlienku a idea ideu nasledovala. Tu mládež zažívala slasti, ktoré sú z ducha Božieho...“ (P. Hečko, Béh života mého jest tento.)

Po skončení štúdií v Bratislave, odchádza s úmyslom pokračovať v štúdiu na niektorej nemeckej univerzite. No v auguste 1846 mu zomrel otec, ktorý ho vydržoval na štúdiách a tak sa mladý Hečko vracia na čas domov k matke. Tu ho zastihlo a bol pozvaný na IV. valné zhromaždenie (sednice) Tatrína, ktoré bolo 9. a 10. augusta 1847 na fare katolíckeho farára Jozefa Urbanovského v Čachticiach, ktoré malo dalekosiahly význam. Štúrove Slovenské národné noviny čachtické dva dni nazvali „novými sviatkami slovenskými.“ Prišli sem desiatky vzdelancov zo všetkých končín Slovenska. Z Liptova dolu Váhom na plti, z blízkeho okolia na vozoch i peši. V zápisnici sa uvádzajú mená 58 najvýznamnejších národovcov tej doby a medzi nimi aj evanjelický bohoslovec Pavel Hečko z Dolného Srnia. Čachtice sa tak stali významným medzníkom na ceste k spisovnej slovenčine. Koncom roku 1847 si našiel miesto domáceho učiteľa v Záriečí, ale v maďarómskom

rodinnom prostredí nevydržal a koncom júla 1848 sa vrátil k matke do Srnia. Tu ho zastihli udalosti Slovenského povstania 1848 - 1849.

„...ničmenej obyvatelia v Srní už natoľko Hurbanovým duchom razili, že u týchto sme hospodu násilím vydreť (násilím sa ubytovali)... a hneď v prvý deň v Zemianskom Podhradí evanjelického školského učiteľa, v Srní ale obydleného kandidáta Hečku, ktorí proti nám ľud huškali,“ napísali Slovácke noviny.

Maďari začali vyšetrovať, kto bol pôvodcom odporu obyvateľov obce a tak: „upadol som do nešťastia, v noci z 24. na 25. septembra v dome matky mojej od maďarských gardistov polapený a do väzenia uvrhnutý bol...“ uvádza Hečko v životopise. Po strastiplných cestách sa mu 2. januára 1849 podarilo újsť z vlaku pri maďarskom meste Szolnok. Domov sa vrátil v marci 1849. V januári 1850 dostal miesto kaplána v Kostolnom, neskôr v Bekešskej Čabe a v Banskej Štiavnici. Od roku 1858 pôsobil ako evanjelický kňaz v Hodruši-Hámroch. Tu ho čakalo veľa práce na poli cirkevnom, no najmä národnom. V lete 1864 sa oženil a vzal si za manželku sestru manželky Pavla Dobšinského, profesora na evanjelickom gymnáziu v Banskej Štiavnici, Vilhelmínu Schmidtovú, s ktorou mal sedem detí. Dospelého veku sa dožili len dvaja synovia Vladimír a Július, ktorý bol tiež kňaz.

„...Mne sa dostal za podiel lós snád zo všetkých najhorší, trápim sa v opravdivom luteránskom očistci, môj život je tak trpký...“

písal Hečko vo februári 1877 Danielovi Maróthymu. V Archíve literatúry a umenia Matice slovenskej v Martine sa nachádza korešpondencia Hečku s J. M. Hurbanom, A. B. Sládkovičom, V. L. Ríznierom, S. H. Vajanským a inými. Jedna časť korešpondencie sa týka jeho literárnej a publikačnej činnosti a druhú tvoria listy adresované priateľom, písané v národnom duchu a s vierou v lepšiu budúcnosť slovenského národa. Hečko veril a bol presvedčený o lepšej budúcnosti. V tom utvrdzoval aj J. M. Hurban, keď mu napísal: „...a všemohúci správca lósu národov nemůže dopustiť, aby živel náš zahynul, tým väčšmi, že k svätým cieľom i dobré prostriedky užívame... S nami Slovákmi by už raz lepšie malo byť, či sa nádeje naše splnia, budúcnosť ukáže.“

Jeho literárne pôsobenie začalo v 50 rokoch, vrchol v literárnej a publikačnej činnosti dosiahol v 60. až 80. rokoch 19. storočia. Svoje vedecké práce a úvahy uverejňoval takmer vo všetkých

slovenských časopisoch tej doby: Letopis Matice slovenskej, Orol, Slovenské pohľady, Národné noviny, Cirkevné listy, Dennica, Živena, Konfesionálna škola a iné. Knižne vydal dve práce: Kratičká historie uherské země a Krátky zemepis. Hečko sa pokúsil byť aj literárne činný. V jeho pozostalosti sa našlo päť veršov básne bez názvu:

Počuj tie hlasy slovienského ľudu,
čo Tvoju milosť o pomoc volajú,
radosnú potom slávu hlásať budú,
keď tak ako svoje spasenia spoznajú.
Tvoja sláva zahučí Tatrami,
z Tatier poletí šírimi svetami.



Dom, v ktorom sa narodil Pavol Hečko

Vzdialený od kultúrnych centier, v ústraní na hodrušskej fare pracoval húževnato na svojom veľkom projekte. A i keď mu chýbala literatúra a informovanosť o nových filozofických a vedeckých poznatkoch, nechýbala mu vôľa a hlbavosť, ktorými prehlboval svoje nadanie pre filozofické myslenie. Jeho cieľom bolo filozoficky zdôvodniť slovenskú vedu a na pevné filozofické základy postaviť slovenskú pedagogiku a národnú výchovu. Toto jeho mnohostranné filozofické, pedagogické a literárnokritické dielo ešte stále nenašlo svojho monografistu a vykladača tohto jedinečného pokusu slovenského vzdelanca v druhej polovici 19. storočia.

„Musíme však priznať Hečkovi veľký potenciál, ktorým rieši vo svojej dobe problémy slovenského človeka a začleňuje

ho do poštúrovského obdobia, aby mu ukázal tie prednosti, ktoré sa stali hlavným dôrazom náboženského, duchovného, slovenského a spoločenského chápania Ľudovíta Štúra a jeho študentov, ktorí to potom po celom Slovensku rozsievali do dobrej pôdy, aby mohli prinášať mnohonásobnú úrodu. Medzi nich patril aj Pavel Hečko.“ (Prof. ThDr. Dušan Ondrejovič, Pavel Hečko - život a jeho socialne myslenie.)

Po 37 - ročnej práci kazateľa evanjelickej cirkvi v Hodruši zomrel 24. júna 1895 vo veku 70 rokov. Tam je aj pochovaný a spí svoj tichý sen v tieni rozvetvenej lipy, ktorej šum bol jeho srdcu tak milý.

Text: Ján Skovajsa Foto: archív autora

BOH NAD ĽUDSTVOM ROZJASNIL SVOJU TVÁR A ZACHRÁNIL NÁS VO SVOJOM MILOSRDENSTVE (por. Ž 31, 17).

V duchu prastarého hymnu z liturgie hodín by sme mohli obrazne povedať, že Boh sa v tomto tajomstve na nás usmieva: „Ó, usmievajúce sa svetlo presvätej slávy nesmrteľného Otca, nebeského, svätého a blaženého, ó Kristus Ježiš“, vyjadruje sa poeticky sv. Bazil z Cézarey.

Je to úsmev ako protest proti smrti a hriechu a ako výraz hlbkej radosti víťazstva. Právom, veď k nasledovaniu Krista bezpochyby patrí nasledovanie kríža, no Ježišovi nešlo o utrpenie, ale o prekonanie utrpenia. Autentický je obraz Krista živého a žijúceho, ktorý žije v spoločenstve Cirkvi, a ktorý viac neumiera. Prežívame toto hlboké tajomstvo vo viere slov, ktoré vyslovil pred 2000 rokmi anjel nad hrobom Pána: „Čo hľadáte živého medzi mŕtvymi?! Niet ho tu, vstal z mŕtvych“ (Lk 24,5). Na mieste svätého hrobu stojí veľkonočná svieca, symbol Zmŕtvychvstaleho. Je znamením toho, že svetlo porazilo tmu. Život triumfuje nad smrťou.

Boh musel sám prejsť cez utrpenie, zažiť ho, aby sme mu dôverovali, že je nám nablízku v krízach, biede a v utrpení. Ježišova smrť a zmŕtvychvstanie vyvoláva u ľudí rôzne reakcie. U jedných radosť a u druhých strach. Prestrašení apoštoli, ktorí sa báli vlastného tieňa neverili. Ani ženy, ani emauzskí učeníci. Apoštoli nedokázali sprevádzať Krista pod kríž a mysleli si: ako sa môže dať ukrižovať ten, ktorý vzkriesil Lazara, ten, ktorý dokázal vrátiť Jairovu dcéru do života? Preto ich reakciou bol strach a sklamanie. Strach bol aj u farizejov a zákoníkov, preto postavili stráž. Podplatili vojakov, aby tvrdili, že kým spali, Ježiša ukradli. Napriek tomu živý Kristus odvalil kameň a priniesol radosť svojim súčasníkom i všetkým ľuďom, všetkých čias.

Veľká noc aj dnes napriek všetkým otázkam, neistotám, strachu, bolestiam..., ktoré prežívame, dáva nám opäť odvahu ísť ďalej. Veríme, že aj napriek tomu sú tieto veľkonočné dni príležitosťou a časom stretnúť sa so Vzkrieseným Kristom, aj navzájom. Povzbudiť sa a prehĺbiť sa v nádeji nového života, z ktorého chceme žiť aj v budúcich dňoch, týždňoch, mesiacoch a rokoch. On nás vo viere uistuje slovami sv. Pavla: „Lebo ak sme s ním zrástli a stali sa mu podobnými v smrti, tak mu budeme podobní aj v zmŕtvychvstaní“ (Rim 6, 5). Preto s radosťou môžeme spievať nový veľkonočný chválospev: „Ty si vstal z mŕtvych, Kriste náš, a v sláve Otca slávu máš; a že nás vzkriesiš všetkých raz, to pevne verí každý z nás“ (Liturgia hodín).

Mgr. Eduard Lazo, katolícky farár

Už dlho nepočuť po dome tvoj hlas,
už viac neprídeš medzi nás.
Žiarila z teba láska a dobrota,
budeš nám chýbať do konca života.



Dňa 21.1.2025 uplynulo 5 rokov, kedy nás navždy opustila
naša drahá mama, babička a prababička
ALŽBETA GAŽOVÁ.

Zároveň sme si 10.3.2025 pripomenuli 39 rokov od úmrtia
jej manžela, nášho otca, starého otca a pradedka
JOZEFA GAŽU.

Veľa lásky si so sebou vzal,
príveľa bolesti si zanechal.
Už sa k nám nevrátiš, už nie je nádeje,
len cestička k tvojmu hrobu nás zavedie.

S láskou a úctou spomínajú deti Alenka, Anka a Peter s rodinami, vnuci, vnučky, pravnuci a pravnúčky.
Ďakujeme za tichú spomienku.

...spomienka...



ŽIVÁ KLANEČNICA: Spoločné jarné upratovanie a vzdelávanie pre deti

Jar sa už tradične nesie v znamení spoločnej snahy o čistejšie životné prostredie. V rámci iniciatívy Živá Klanečnica sme opäť zorganizovali tradičné jarné upratovanie potoka, ktoré už piaty rok spája dobrovoľníkov, obce a organizácie so spoločným cieľom – zbaviť koryto Klanečnice odpadu, ktorý do prírody nepatrí.

Aj tento rok sme odviekli kus poctivej práce a tony odpadu skončili tam, kde majú – v kontajneroch. Poďakovanie patrí všetkým, ktorí sa do upratovania zapojili – fyzicky, organizačne, alebo šírením tejto myšlienky. Bez vás by to nešlo.

Okrem stálych, tradičných dobrovoľníkov z obce a členov MO SRZ Nové Mesto nad Váhom je účasť miestnych obyvateľov minimálna. Prichádzajú pomáhať rodáci, ktorí v obci vyrastali, no dnes žijú inde, ale aj ľudia bez väzby na Dolné Srnie. Ich pomoc si nesmierne vážime, no zároveň je to aj výzva pre našu komunitu, aby sme si začali viac všimnúť svoje okolie a aktívne sa oň starali. Treba však vyzdvihnúť, že tento rok sa do akcie zapojili aj niektoré deti s rodičmi z Materskej školy Dolné Srnie, za čo im patrí veľká vďaka.

Touto cestou by sme chceli poďakovať obciam Moravské Lieskové a Dolné Srnie za podporu a spoluprácu, ako aj MO SRZ Nové Mesto nad Váhom, ktorá je našim dlhoročným partnerom a jej členovia si u nás môžu odpracovať brigádu.

A hoci je nás každým rokom o čosi menej, nevzdávame sa. Budeme radi, ak sa k nám najbližšie pridáte aj vy. Odpadu má potok v zásobe ešte na niekoľko brigád a my do toho určite pôjdeme opäť!

Popri upratovaní sme sa v rámci iniciatívy venovali aj vzdelávaniu detí. Navštívili sme materské školy v Bzinciach pod Javorinou, Bošáci, Dolnom Srní a v Moravskom Lieskovom. Deťom sme prostredníctvom prezentácie priblížili rastliny a živočíchy, ktoré žijú v našich potokoch a riekach. Následne sme si spolu vytvorili príbeh, v ktorom hlavný hrdina čelil dôsledkom nezodpovedného správania ľudí k prírode. A keďže najlepšie sa učí priamo v teréne, vybrali sme sa s deťmi aj k potoku. Pozorovali sme drobných vodných obyvateľov, rozprávali o ich význame a vyskúšali si jednoduchý experiment, ktorý ukázal ako voda funguje v krajine.

Vzdelávací týždeň sme zakončili návštevou základnej školy v Moravskom Lieskovom. So šiestakmi sme sa rozprávali o tom, prečo vznikla iniciatíva Živá Klanečnica, čo všetko sa dá zmeniť spoločnými silami, a samozrejme, nechýbala ani praktická časť pri potoku – pozorovanie živej vody, jej chemický rozbor aj zopakovanie vodného experimentu. Bolo radosťou vidieť, že deti majú o prírodu záujem, kladú zvedavé otázky a neboja sa zamyslieť nad tým, čo všetko môže ovplyvniť aj jeden človek.

Každý z nás totiž môže ovplyvniť mnohé. Ak dostatočne chce. Tento rok bude jarné upratovanie Klanečnice spracované aj v reportáži televízie STVR v relácii Na rybách – Petrov zdar. Očakávame, že bude odvysielaná počas prvého aprílového víkend.

Iniciatíva Živá Klanečnica



OZNÁMENIE O ÚROVNI VYTRIEDENIA KOMUNÁLNYCH ODPADOV V OBCI DOLNÉ SRNIE ZA ROK 2024

Obec Dolné Srnie, zastúpená starostkou obce Renátou Žákovickou v súlade s § 4 ods. 6 Zákona č. 329/2018 Z.z. o poplatkoch za uloženie odpadov a o zmene a doplnení zákona č. 587/2004 Z.z. o Environmentálnom fonde a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov týmto zverejňuje informáciu o úrovni vytriedenia komunálnych odpadov za kalendárny rok 2024.

Úroveň vytriedenia komunálnych odpadov v obci Dolné Srnie za rok 2024 je 40,84%.





ŠK DOLNÉ SRNIE

Po minulej sezóne sme mali možnosť postúpiť do vyššej súťaže (skončili sme na 2.mieste), ale z dôvodu zranení a nižšieho počtu hráčov sme túto ponuku odmietli. Tento rok sme si za cieľ dali pokúsiť sa vyhrať našu súťaž a postúpiť z prvého miesta, uvidíme.

Mužstvo dospelých začalo sezónu OBFS TN 2024/2025 v auguste. S prípravou na jesennú časť sme začali už začiatkom júla. V auguste

sme odohrali 1 prípravný zápas proti Bzinciam (výhra 4:1). Z objektívnych príčin sme sa nemohli zúčastniť turnaja v obci Lubina Kopanice. Mali sme počas prestávky veľa hráčov zranených a aj odcestovaných na dovolenkách. Bohužiaľ s počtom 7 hráčov nemalo zmysel ísť na turnaj kde nastúpiť musí minimálne 11. Organizátorom sme to dali vedieť skôr ako písali o nás v novinách, že sme im narušili program a tak ďalej. Chcel som uviesť veci na pravú mieru, keďže všade sa zdieľali len vyjadrenia z jednej strany.

Za jesennú časť sme odohrali 10 majstrovských zápasov od 18. 08. 2024 a končili sme posledným víkendom v októbri 26. 10. 2024

VÝSLEDKY:

3. kolo TJ Slovan Hrašné – ŠK	1:0
4. kolo ŠK – SFK Nová Nová Ves n.V.	3:3
5. kolo TJ Slovan Prieprastné – ŠK	0:2
6. kolo ŠK – TJ Zavažan Kálnica	2:2
7. kolo TJ Družstevník Brunovce	3:1
8. kolo ŠK – ŠK Bezovec Stará Lehota	2:1
9. kolo TJ Družstevník Považany – ŠK	3:6
10. kolo ŠK – PŠK Bzince pod Javorinou	3:0
11. kolo MŠK Lúka – ŠK	1:8
1. kolo Voľno	
2. kolo ŠK – OŠK Lubina	10:0

Jesennú časť sme začali nepresvedčivými výkonmi a aj výsledkami. Trápili sme sa v koncovke, nedarilo sa nám. Začalo sa to nešťastnou prehrou na ihrisku v Hrašnom. Domáci zápas s Novou Vsou a následne aj s Kálnicou sme mali vyhrať.

Na zápasy do Brunoviec a do Považian sme šli vo veľmi improvizovanej zostave, keď za nás boli hrať aj hráči, ktorí naposledy hrali v doraste pár rokov dozadu, za čo im patrí veľká vďaka. Trápili nás časté zranenia, ale ustáli sme to a všetko sme zlomili v zápase so Starou Lehotou. Od toho momentu to bola do konca jesene jazda. Možno bolo až na škodu, že sa jesenná časť skončila.

Skončili sme na peknom 3. mieste. Do jarnej časti pôjdeme s tým, že by sme chceli naše postavenie v tabuľke vylepšiť. Od februára začíname zimnú



prípravu. Jarná časť nám začína v apríli.

SÚPISKA ŠK:

Horný rad zľava: Patrik Veselý, Daniel Vicena, Peter Pevala, Peter Hargaš, Adam Papp, Michal Vicena, Šimon Adamovič, Peter Bušo, Martin Kopas, Jakub Malíček, Adrián Matejčík, Martin Poláček

Spodný rad zľava: Ján Bušo, Luboš Hargaš, Róbert Hejbal, Peter Kusenda, Rudolf Liška, Lukáš Szekfu, Jakub Ilenčík

DETSKÉ IHRISKO

Iste už takmer všetci viete, že sa na ihrisku vybudovalo malé detské ihrisko hupáčka so šmýkačkou.

Som veľmi rád, že tam počas týždňa aj víkendov vídam dosť ľudí. Verím, že nám tam dlho vydrží, dlho bude slúžiť.



Prosím rešpektujte prevádzkový poriadok ktorý je pripevnený na konštrukcii.

Detské ihrisko nemá stály dozor, preto je za bezpečnosť hrajúcich sa detí zodpovedná osoba, ktorá je s dieťaťom na ihrisku. Každý návštevník ihriska je tam na vlastnú zodpovednosť. Ďakujem obci Dolné Srnie za materiál. A ďakujem ľuďom, ktorí mi boli nápomocní pri uskutočnení tohto projektu.

Chcel by som aj osobne poďakovať ľuďom, ktorí robia pri futbale v Dolnom Srní, žiaľ je ich veľmi málo a preto by sme boli radi, keby sa niekto ku nám pridali.

Ak by chcel niekto priložiť ruku k dielu a stať sa trénerom,

funkcionárom, hospodárom, alebo akokoľvek by chcel pomôcť budeme veľmi vďační. Je jedno či v mládežníckej kategórii, u dospelých alebo okolo ihriska. Každá pomoc je vítaná.

Ak má niekto nápad čo zlepšiť, zjednodušiť, alebo ako dobrovoľnícky prispieť, môžete nás kontaktovať na našom FB:

ŠK Dolné Srnie

PS: nerobíme to pre 20 ľudí.

eLHa

TABUĽKA:

Klub	Z	V	R	P	Skóre
1. TJ Zavažan Kálnica	10	7	2	1	36:10
2. TJ Družstevník Považany	10	7	1	2	31:12
3. ŠK Dolné Srnie	10	6	2	2	37:14
4. TJ Družstevník Brunovce	10	6	0	4	24:17
5. TJ Slovan Prieprastné	10	5	1	4	18:25
6. ŠFK Nová Ves nad Váhom	10	4	3	3	20:14
7. MŠK Lúka	10	4	3	3	21:26
8. TJ Slovan Hrašné	10	2	4	4	8:13
9. ŠK Bezovec Stará Lehota	10	3	1	6	18:18
10. OŠK Lubina	10	2	0	8	12:50
11. PŠK Bzince pod Javorinou	10	0	1	9	10:36

OKIENKO MATERSKEJ ŠKOLY

PROJEKT BEZPEČNÝM CHODNÍKOM NA IHRISKO ZA ŠPORTOM

V januári Rodičovské združenie pri MŠ Dolné Srnie, K. Kovačovicová a K. Kráľová podali cez grantový fond PSS projekt **Bezpečným chodníkom na ihrisko za športom**. Žiadame 5251,79€. Cieľom projektu je obnoviť, revitalizovať nebezpečný, rozbitý povrch asfaltového chodníka popri MŠ a pripojiť ho k časti vybudovaného chodníka. Za MŠ vybudovať chodník k multifunkčnému ihrisku. Prepojili by sme areál MŠ, posilovňu, s multifunkčným ihriskom, upravili nevyužitý verejný priestor v našej obci. Držte nám palce, aby náš projekt vybrali.



Počas témy ZIMNÉ RADOVÁNKY, V KRÁLOVSTVE SNEHU A ĽADU

sme si snehu veľa neužili a tak sme si vložky namaľovali, vyrobili snehové gule, lyže. Na pokusoch ukázali a vysvetlili topenie, tuhnutie, vyparovanie.



POMÁHAME ZVIERATKÁM A VTÁČIKOM

Prostredníctvom dotácie, ktorú získala obec nám v januári skontrolovali a orezali nebezpečné konáre stromov. Pán Pavlovich nám urobil **besedu o listnatých a ihličnatých stromoch**, kde sa deti dozvedeli zaujímavé informácie o stromoch, ktoré máme v MŠ. Najviac ich zaujalo oblečenie pilčíka a práca s motorovou pílou. Orezané konáre a vetvičky sme využili na výrobu krmidiel.



Ani tento rok sme nezabudli na hladné vtáčatá. Deti priniesli rôzne zrníčka. S pomocou učiteliek pripravili potravu, **vyrobili krmidlá z odpadového materiálu** a rozvešali v areáli MŠ. Potešilo nás krmidlo od Emky, ktoré vytvorila spolu s babičkou a sľečnicou od otecka Miklánka. A takto sme sa o nich s láskou starali.



Počas **ZIMNEJ TURISTICKEJ VYCHÁDZKY** deti 1. triedy pozorovali krásy prírody v okolí potoka Klanečnica. Deti 2. triedy sa vybrali po zamrznutom a nerovnom teréne ku krmelcu. Vysvetlili si jeho význam, kto tam a akú potravu nosí pre hladné zvieratá.



KURZ ĽADOVÉHO KORČUĽOVANIA

Od 10. 2. - 14. 2. sa deti 2. triedy zúčastnili **kurzu ľadového korčuľovania** organizovaným Penguinsportclubom.

Celý týždeň sme cestovali autobusom na zimný štadión v Novom Meste nad Váhom. V šatni si obuli s pomocou učiteľky Katky a Soničky korčule, dali prilby, rukavice a išlo sa na to. Začiatok bol ťažký, ale všetci to zvládli.



Učili sa od začiatku hrovou formou postaviť na ľade, premiestniť pomocou predmetov a tí najlepší sa učili správnu techniku. Posledný deň ich snahu ohodnotili inštruktori. Odovzdali deťom diplom a sladkosť. Matúškov dedko M. Hargaš nám ukázal, kde bývajú rozhodcovia, trestnú lavicu, svetelnú tabuľu, porozprával o hokeji a práci rozhodcu.

KARNEVAL

Fašiangové obdobie v našej MŠ znamená vždy veľa zábavy, smiechu a veselých masiek. Tento rok nás navštívila Simsala so svojim maskotom. V očiach detí boli vidieť iskričky a radosť z premeny na masky. Tieto chvíle sme si naplno užili. Všetky masky boli krásne, výnimočné a obdarovali sme ich balíčkami, ktoré pripravila mamička Poláčková a sponzorsky prispeli ZRPŠ, riaditeľka Kovačovicová a rodina Poláčková. Obdobie fašiangu sme ukončili popolcovou stredou, fašiangovým sprievodom v škôlke a pochovaním basy.



8.3. SME MALI BRIGÁDU V AREÁLI MŠ.

Bolo treba odviezť orezy stromov, vyhrabať, vyčistiť a pripraviť bezpečný areál pre deti. Pán J. Kováč začal s prácami už niekoľko dní pred brigádou. Veľká vďaka patrí rodičom, škôlkárom, bývalým rodičom, starým rodičom, zamestnancom MŠ, OčÚ, športovcom, dobrovoľníkom z obce, ktorí ochotne pomohli a svoj voľný čas venovali úprave areálu v MŠ.



MAREC – MESIAC KNIHY

10.3. sme navštívili obecnú knižnicu, kde nás srdečne privítala knihovníčka pani Geržová. Počas vychádzky sme si ukázali **pamätnú tabuľu Márie Rázusovej – Martákovovej** a jej manžela. V marci sme vhodnými aktivitami formovali kladný vzťah detí ku knihe a literatúre. Vyrábali knihy O psičkovi



OKIENKO MATERSKEJ ŠKOLY



a mačičke, záložku do knihy, hrali divadlo, hry s písmenami. „Čítali“ si a prezerali knihy so škôlkárskej knižnice. Spoločne sme si vytvorili **výstavu obľúbených kníh**, ktoré z domu priniesli deti. Každý deň pred spánkom sme jednu z nich vybrali a čítali.

Viedli ich k aktívnemu počúvaniu a komunikovaniu s porozumením. Deti 2. triedy mali **besedu o učiteľke a spisovateľke, Márii Rázusovej - Martákovskej** ktorá pôsobila v Dolnom Srní. Vyrobili sme **knihobúdku**, v ktorou sa deti naučili pracovať. Nosili svoje staré knižky, ktoré už doma viac nepotrebnú alebo ich chceli darovať ďalej a rovnako si mohli knižku zobrať. Neskôr ju vrátili, alebo priniesli inú. Knihaobúdku je umiestnená v MŠ a je pre všetkých, ktorí radi čítajú.

13.3. nás navštívilo **divadlo PIMPRLO** s predstavením **O zlatej rybke**.



22.3. MEDZINÁRODNÝ DEŇ VODY

Pri tejto príležitosti sme mali v MŠ niekoľko zaujímavých aktivít. 20.3. **beseda - Živá Klanečnica** s Bc. Jurajom Gašparikom a Mgr. Filipom Mikláňkom. Pomocou prezentácie nám ukázali živočíchy a rastliny, ktoré môžeme nájsť pri potoku. Spoločne s deťmi vytvorili príbeh O rybárikovi. Potom sme sa presunuli ku Klanečnici, kde objavovali živočíchy, ktoré sa nachádzajú pod kameňmi. Z experimentu, sa dozvedeli ako je to s vodou počas dažďa. 21. 3. sme si vysvetlili **kolobeh vody v prírode**



na rozprávke Putovanie Kvapka a Kvapky a vybrali sa počas turistickej vychádzky okolo potoka k čističke vody v Moravskom Lieskovom. 22.3. sme pomáhali pri jarnej čistení Klanečnice. Zberom



odpadu na brehu sme skrášlili svoje prostredie. Pomocou aktivít si deti uvedomili význam a vzácnosť vody pre život.

V marci sme sa zapojili do **projektu Čerstvé hlavičky**. Cieľom je viesť deti k vyššej konzumácii ovocia, zeleniny a vytvoriť zdravšie stravovacie návyky. Víťazná materská škola získava pravidelnú dodávku ovocia a zeleniny raz týždenne počas celého školského roka. V dňoch od **24. apríla do 21. mája 2025** prosíme **hlasovať za Materskú školu Dolné Srnie na stránke www.cerstvehlavicky.sk**



Dňa 24.3. pomáhali aj naši škôlkári pri výsadbe ovocných stromčekov za MŠ z projektu:



VÝSADBA A STRIHANIE OVOCNÝCH STROMČEKOV. A nechýbala ani televízia.



**Srdečne pozývame rodičov na DEŇ OTVORENÝCH DVERÍ DO MŠ 5.5.2025
ZÁPIS DETÍ DO MŠ DOLNÉ SRNIE 12.5.2025**

text: Mgr. Katarína Kovačovicová,
riaditeľka MŠ, foto: zamestnanci MŠ

SPOLOČENSKÁ RUBRIKA

(Jubilanti od 1.1.2025 do 31.3.2025)

ŽIVOTNÉ JUBILEUM

*„ V deň Vášho jubilea
prichádzame so želaním,
nech Vám stále zdravie slúži
a nech roky, ktoré sú na obzore
prežijete v spokojnosti.“*

● **60 rokov**

Mária Chrenková
Miroslav Chumchal
Vladimír Ikáš
Pavol Lisák
Vanda Žuchová

● **65 rokov**

Ludmila Kliešková
Ján Marták
Ján Poláček
Lubomíra Šnoblová
Emília Surovčíková

● **70 rokov**

Elena Zelková
Anna Žakovičová
Ján Bušo
Marcela Macharová



● **75 rokov**

Jarmila Havalcová
Pavel Jůzl
● **80 rokov**
Vlasta Nagyová
● **85 rokov**
Anna Zicháčková

NARODILI SA:

*„ Nech Vám v zdraví, láske rastie,
nech Vám dáva iba šťastie.
Vo dne, v noci, skrátka stále,
nech Vás teší dieťa malé.“*

Mária Šulhinová
Félix Šišovský
Kristína Gajdošíková
Zoe Glaichová



PRISŤAHOVALI SA:

Michal Drobny
Marcela Královičová

Patrik Královič
Lubomír Královič
Patrik Holíč
Patrik Kucharovic
Miroslav Magál

ODSŤAHOVALI SA:

Peter Bušo

NAVŽDY NÁS OPUSTILI:

*„Sú chvíle, ktoré nemali nikdy prísť,
sú veci, ktoré nemali nikdy byť
a sú slová, ktoré sa nedajú vrátiť späť
a okamihy, kedy sa nechce žiť.
Sú bolesti, ktoré čas nikdy nezahojí
a žiaľ, ktoré čas nikdy nevylieči.“*

Pavol Skovajsa
Natália Zelková



ODDYCHOVÝ KÚTIK jarná omaľovánka osemsmerovka

BRIGÁDA	KOPA	RÝL
BYLINA	KOSAČKA	SLNKO
CIBULA	KOZA	STROMY
ČAS	KRHLA	SUSED
ČERVIK	KVET	VÁNOK
DOMY	MONTERKY	VODA
FARBA	MRKVA	VRBA
HLINA	OHNÍK	VTÁČIK
HRABLE	PÍLA	ZÁHRADKÁR
JAR	RANY	ZEM
KONÁR	ROSA	

A	N	I	L	Y	B	F	M	Ú	R	A	J
S	O	K	N	L	S	R	A	R	R	M	E
A	L	U	B	I	C	K	I	R	K	Ý	V
K	I	Č	Á	T	V	O	K	G	B	V	L
Í	Y	K	R	E	T	N	O	M	Á	A	A
V	Y	M	O	D	H	Á	S	K	V	D	Y
R	Ř	M	E	Z	R	V	A	R	H	O	A
E	Č	B	P	K	A	K	Č	H	L	V	S
Č	K	Í	A	O	B	V	K	L	I	Y	U
S	L	Í	A	P	L	E	A	A	N	N	S
A	A	S	N	A	E	T	R	Í	A	A	E
Č	O	Z	Á	H	R	A	D	K	Á	R	D
R	Á	N	O	K	O	S	T	R	O	M	Y



.. DOLNOSRNIANSKE noviny

ISSN 1339-2468

Vydáva: Obecný úrad Dolné Srnie 242,
916 41, IČO 00 311 511

Eviduje: Obecné noviny sú evidované
pod číslom EV 5892/20 Náklad: 400 ks
Na príprave sa podieľali: R. Žakovicová,
R. Geržová, J. Skovajsa, E. Lazo, F.
Miklánek, Ľ. Hargaš, I. Magálová,
K. Kovačovicová, M. Žakovicová, I.
Kováčiková Grafická úprava: Ivko Použité
obrázky boli vytvorené prostredníctvom
nástroja DALL-E od OpenAI a upravené
pre potreby publikácie.

Tlač: PN Print s.r.o. Štefánikova 130,
921 01 Piešťany

Preberať články z Dolnosrnianskych novín
je možné len so súhlasom redakčnej rady
a autorov článkov. Zodpovednosť za obsah
zverejnených písomných, alebo fotografických
materiálov nesie autor. Redakcia uverejňuje
články, ktoré nemusia byť totožné s názorom
redakcie. Neprešlo gramatickou korektúrou.

Dátum vydania: 10. 4. 2025

Uzávierka čísla 2/2023: 10. 6. 2025

noviny.ds@gmail.com



*Sviatky jari sú tu zas,
oslavme ten krásny
čas.
Príjemné prežítie
Veľkonočných
sviatkov,
veľa zdravia a pokoja,
Vám praje starostka
obce Renáta
Žakovicová,
obecné zastupiteľstvo
a zamestnanci
OcÚ Dolné Srnie*